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Udarbejdet i samarbejde med FOA 
 

Indvandrere og efterkommere 
i FOA 2022 
 

Medlemmer med indvandrer- eller efterkommerbaggrund udgør en voksende gruppe i FOA’s 

a-kasse. De adskiller sig på flere områder fra medlemmerne af dansk oprindelse ved at være 

yngre, i højere risiko for ledighed, på uddannelse og ved i høj grad at være geografisk koncen-

treret i hovedstadsområdet. 

af senioranalytiker Sune Caspersen 5. september 2023 

Analysens hovedkonklusioner 

• Andelen af indvandrere og efterkommere i FOA’s a-kasse er steget fra 2012 til 2022. I 
dag udgør indvandrere 14 pct., mens efterkommere udgør 2 pct. 
 

• Indvandrere og efterkommere udgør flere end hver femte blandt de 40-49-årige med-
lemmer. Den største stigning i antallet af indvandrere og efterkommere fra 2012 til 2022 
er sket blandt de ældre aldersgrupper. 
 

• De ikke-vestlige indvandrere og efterkommere er oftere berørt af ledighed end de vest-
lige, mens medlemmer af dansk oprindelse har den laveste risiko for ledighed. 
 

• Indvandrere og efterkommere udgør flere end hver sjette sosu-hjælper blandt FOA’s 
medlemmer, men færre end hver niende sosu-assistent.  
 

• Indvandrere og efterkommere i er høj grad koncentreret i hovedstadsområdet. 
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Om undersøgelsen 

Analysen tager udgangspunkt i medlemmer af FOA’s a-kasse opgjort på baggrund af registerdata fra 

Danmarks Statistik pr. 31. december 2021 (benævnt primo 2022). 

 

Erhvervsaktive medlemmer 

Beskæftigede og bruttoledige medlemmer af FOA’s a-kasse udgør de erhvervsaktive medlemmer. Ele-

ver/personer under ordinær uddannelse er udeladt fra de fleste opgørelser af de erhvervsaktive med-

lemmer. 

 

Diskretionering 

Antallet af personer i tabellerne er afrundet til nærmeste ti, og celler med færre end ti personer fremgår 

med betegnelsen <10. I enkelte tabeller er der foretaget yderligere diskretionering af grupper bestående 

af færre end fem personer. 

 

Herkomst 

Opgørelsen af herkomst følger Danmarks Statistiks befolkningsopgørelse, hvor personer inddeles i dansk 

oprindelse, indvandrere og efterkommere. 

 

Oprindelse 

Vestlige lande følger Danmarks Statistiks definition som Norden, EU-27 samt Andorra, Liechtenstein, 

Monaco, San Marino, Schweiz, Storbritannien, Vatikanstaten, Canada, USA, Australien og New Zealand. 

 

Ikke-vestlige lande omfatter alle øvrige lande. 

 

Ledighed 

Bruttoledighed omfatter jobparate personer, der er modtagere af dagpenge eller en kontanthjælps-

ydelse, samt personer i disse grupper, der er i aktivering (herunder løntilskud). Ledighedsgraden er op-

gjort relativt til en fuldtidsnorm på 37 timer. 
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Generel udvikling 

Tabel 1 viser udviklingen i antallet af indvandrere, efterkommere og personer med dansk oprindelse, der 

er medlemmer af FOA’s a-kasse fra primo 2012 til primo 2022. I tabellen er både de erhvervsaktive og 

ikke-erhvervsaktive medlemmer talt med. 

 

Tabellen viser, at andelen af indvandrere og efterkommere er steget jævnt over perioden. I dag udgør 

indvandrere 14 pct. af FOA’s a-kassemedlemmer, mens efterkommere udgør 2 pct. Det betyder samti-

dig, at andelen af medlemmer med dansk oprindelse er faldet til 84 pct. i det seneste år. Det samme gør 

sig gældende for antallet af indvandrere og efterkommere i FOA’s a-kasse, der også er vokset over peri-

oden, mens antallet af medlemmer med dansk oprindelse er faldet. 

 

 

 
  

TABE L  1  
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Tabel 2 viser udviklingen i indvandrere og efterkommere opdelt på oprindelse fra vestlige og ikke-vest-

lige lande. I tabellen indgår fortsat både de erhvervsaktive og ikke-erhvervsaktive medlemmer. 

 

Tabellen viser, at den største stigning over perioden er blandt medlemmer med oprindelse i ikke-vestlige 

lande. Fra 2012 til 2022 er andelen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere steget fra knap 8 pct. 

til ca. 13 pct., mens andelen af vestlige indvandrere og efterkommere er gået fra 2,3 til 2,9 pct., hvilket er 

en relativt mindre stigning. 

 

 

 
  

TABE L  2  
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Tabel 3 viser ligeledes udviklingen i indvandrere og efterkommere, hvor de ikke-erhvervsaktive medlem-

mer samt elever er udeladt fra opgørelsen. Det er altså kun de erhvervsaktive medlemmer af FOA’s a-

kasse, der indgår. De ikke-erhvervsaktive medlemmer dækker bl.a. over personer med sygefravær fra 

ledighed, i jobafklaringsforløb og selvforsørgede, hvilket fremgår af Bilagstabel 1. 

 

Tabellen viser en tilsvarende udvikling som den forrige tabel. Andelen af indvandrere og efterkommere 

er dog en anelse lavere blandt de erhvervsaktive medlemmer. Fra 2012 til 2022 er andelen med ikke-

vestlig oprindelse gået knap 7 pct. til godt 12 pct., mens andelen med vestlig oprindelse er vokset fra 2,3 

til 2,8 pct. 

 

I dag udgør indvandrere og efterkommere 15 pct. af de erhvervsaktive medlemmer i FOA’s a-kasse. 

 

 

 
  

TABE L  3  
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Elever, køn og alder 

Elever med udenlandsk oprindelse udgør hver fjerde elev i FOA’s a-kasse. Det viser Tabel 4, hvor antallet 

af elever er opgjort fordelt på oprindelse. Der er tale om en stigende andel, da elever med udenlandsk 

oprindelse er gået fra at udgøre hver sjette til hver fjerde over de seneste ti år, jf. bilagstabel 3. 

 

Det bør dog bemærkes, at alle elever, herunder de yngste, ikke nødvendigvis er medlem af en a-kasse. 

Andelen af elever på sosu-hjælper- og -assistentuddannelserne med udenlandsk oprindelse kan således 

opgøres til hver tredje primo 2022. 

 

 

 

 

Tabel 5 viser kønsfordelingen for de erhvervsaktive medlemmer opdelt på oprindelse. Kønsfordelingen 

er nogenlunde ensartet på tværs af oprindelse. Blandt kvinder udgør indvandrere og efterkommere 15,0 

pct., mens andelen af indvandrere og efterkommere blandt mænd er 15,1 pct. Der er dog en anelse flere 

mænd med vestlig oprindelse sammenlignet med kvinderne. 

 

TABE L  4  
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Der er til gengæld væsentlig forskel på aldersfordelingen blandt de medlemmer, der er indvandrere og 

efterkommere sammenlignet med de medlemmer, der har dansk oprindelse. Det fremgår af Tabel 6. 

 

Tabellen viser, at indvandrere og efterkommere udgør 13,6 pct. af medlemmer under 30 år, 20,7 pct. 

blandt de 30-39-årige medlemmer, og 21,7 pct. i aldersgruppen 40-49 år. I aldersgruppen 50-59 år 

udgør de 11,7 pct., mens tallet er 7,6 pct. blandt medlemmerne på 60-69 år. 

 

Der er altså forholdsvis mange indvandrere og efterkommere i alderen 30-49 år, mens der blandt de 

unge under 30 år samt medlemmer på 50 år og derover er færre. 

 

 

 

 
 

TABE L  5  

TABE L  6  
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Tabel 7 viser aldersfordelingen for indvandrere og efterkommere opdelt på herkomst og oprindelse. Ta-

bellen viser for det første, at efterkommere er yngre end indvandrere, hvilket er en naturlig konsekvens 

af, at efterkommere er børn af indvandrere. 

 

For det andet viser tabellen, at det især er de ikke-vestlige indvandrere, der skiller sig ud i forhold til 

aldersfordelingen. De vestlige indvandrere har nemlig en aldersfordeling, der ligger tættere på dem med 

dansk oprindelse. 

 

   

TABE L  7  
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I Tabel 8 betragter vi udviklingen i aldersgrupperne fra 2012 til 2022 for erhvervsaktive indvandrere og 

efterkommere i FOA’s a-kasse. 

 

Tabellen viser, at der har været en vækst på tværs af alle aldersgrupper, men der er markante forskelle. 

Det er især i de ældre aldersgrupper, at væksten har været stor med hele 202 pct. blandt de 60-69-

årige. Antallet af indvandrere og efterkommere i aldersgruppen 50-59 år er også vokset markant med 

61 pct., mens de 40-49-årige er vokset med 47 pct. Det kan holdes op imod, at antallet af indvandrere 

og efterkommere i FOA’s a-kasse over perioden er vokset med 45 pct. samlet set. 

 

 

 
  

TABE L  8  
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Sektor og arbejdsfunktion 

På baggrund af indberettede arbejdsfunktionskoder for erhvervsaktive medlemmer er det muligt at 

danne et skøn for, hvilken sektor i FOA, man er tilknyttet. Opgørelsen er forbundet med en vis usikker-

hed, da der ikke nødvendigvis er en én-til-én sammenhæng mellem en given arbejdsfunktion og en be-

stemt sektor i FOA. 

 

Tabel 9 viser, hvordan medlemmerne fordeler sig opdelt på herkomst inden for de forskellige sektorer 

på baggrund af ovenstående metode. Tabellen viser, at indvandrere er overrepræsenterede i kost- og 

servicesektoren, hvor de udgør omkring en ud af tre. Til sammenligning udgør indvandrere færre end en 

ud af syv blandt de erhvervsaktive medlemmer af FOA’s a-kasse. 

 

Det fremgår ligeledes af tabellen, at indvandrere er underrepræsenterede i den pædagogiske sektor 

samt teknik- og servicesektoren. På social- og sundhedsområdet udgør de en nogenlunde proportional 

andel. 

 

 

 

Tabel 10 viser herkomstfordelingen for de hyppigste arbejdsfunktioner blandt FOA’s erhvervsaktive a-

kassemedlemmer. Erhvervsmæssigt rengøringsarbejde er der hvor, hvor andelen af indvandrere og ef-

terkommere er størst, da de udgør over halvdelen af FOA’s a-kassemedlemmer, der varetager denne 

arbejdsfunktion. Andelen af indvandrere og efterkommere er også høj inden for social- og sundhedsar-

bejde, mens der er relativt få indvandrere og efterkommere, der varetager dagplejearbejde. 

 

TABE L  9  
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TABE L  1 0  
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Ledighed 

Tabel 11 viser, at indvandrere og efterkommere i FOA’s a-kasse oftere er berørt af ledighed sammenlig-

net med medlemmerne af dansk oprindelse. Det er 9,4 pct. af indvandrere og efterkommere, der i løbet 

af et år, er berørt af ledighed, mens andelen er 6,3 pct. blandt medlemmer med dansk oprindelse. 

 

Inden for gruppen af indvandrere og efterkommere er det særligt de ikke-vestlige, der i højere grad er i 

berøring med ledighed. Blandt dem er det 9,8 pct., der er berørt af ledighed i løbet af et år, mens det er 

8,0 pct. blandt de vestlige indvandrere og efterkommere. 

 

Der er desuden forskel på ledighedsgraden, altså omfanget af ledighed relativt til fuldtidsnormen, blandt 

de medlemmer, der er berørt af ledighed i løbet af året. Her ligger de ikke-vestlige indvandrere og efter-

kommere med en gennemsnitlig ledighedsgrad på 0,335, mens de vestlige indvandrere og efterkom-

mere ligger på 0,277. Medlemmer med dansk oprindelse har en gennemsnitlig ledighedsgrad på 0,269. 

 

 

 

 
  

TABE L  1 1  
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Uddannelse 

Tabel 12 viser den senest fuldførte uddannelse for de erhvervsaktive medlemmer af FOA’s a-kasse op-

delt på herkomst og oprindelse. I tabellen er fremhævet en række uddannelser på FOA-området. 

 

 

 

TABE L  1 2  
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Tabellen viser, at over halvdelen af de erhvervsaktive medlemmer af FOA’s a-kasse er uddannet sosu-

assistent eller -hjælper. Medlemmer med indvandrer- eller efterkommerbaggrund udgør henholdsvis 

10,7 pct. af sosu-assistenterne og 17,7 pct. af sosu-hjælperne. Andelen, der har uddannet sig til sosu-

assistent er lavere blandt medlemmerne med indvandrer- eller efterkommerbaggrund, mens andelen, 

der har uddannet sig til sosu-hjælper er højere, sammenlignet med medlemmer af dansk oprindelse. 

 

Det er 6 pct. af medlemmerne, der har en pædagogiske assistentuddannelse, og her udgør indvandrere 

og efterkommere omkring hver tiende med denne uddannelse. Det samme billede gør sig gældende for 

pædagoguddannelsen, som 5,7 pct. af medlemmerne har. 

 

Det er 1,4 pct. af de erhvervsaktive medlemmer, som har serviceassistentuddannelsen, men det dækker 

over en betydelig variation på tværs af herkomst. Her udgør indvandrere og efterkommere nemlig hver 

fjerde med uddannelsen. 

 

De ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i FOA’s a-kasse adskiller sig i forhold til andelen med 

grundskolen og gymnasiet som højest fuldførte uddannelsesniveau. De er nemlig overrepræsenterede i 

disse uddannelsesgrupper. 
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Geografi 

Tabel 13 viser den geografiske fordeling af de erhvervsaktive indvandrere og efterkommere fordelt på 

regioner. Det er regionen for medlemmets arbejdssted, der er taget udgangspunkt i, mens det for de 

ledige medlemmer er bopælen. 

 

Tabellen viser, at indvandrere og efterkommere er overrepræsenterede i Hovedstaden, mens de er un-

derrepræsenterede i de øvrige fire regioner. 

 

 

 
  

TABE L  1 3  
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Figur 1 viser i stedet den geografiske fordeling på kommuner. Kortet viser, at koncentrationen af med-

lemmer med indvandrer- eller efterkommerbaggrund er meget forskellig på tværs af landets kommuner. 

 

I Ishøj Kommune udgør indvandrere og efterkommere næsten halvdelen af de erhvervsaktive medlem-

mer i FOA’s a-kasse med en andel på 46 pct. I Albertslund Kommune udgør de 42 pct., mens andelen i 

Brøndby Kommune er på 39 pct. 

 

I den anden ende af skalaen er det blot 4,3 pct. af medlemmerne i Brønderslev Kommune, der er indvan-

drere og efterkommere, mens de udgør 4,5 pct. i Vesthimmerland og 4,8 pct. i Jammerbugt Kommune. 

Der er altså markante forskelle mellem hovedstadskommunerne og Nordjylland, når man betragter an-

delen af medlemmer med en indvandrer- eller efterkommerbaggrund. 

 

Tallene for alle kommuner fremgår af bilagstabel 3. 

 

 

 

F IGUR  1  
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Tabel 14 viser for en række kommuner i hovedstadsområdet, den samme sektoropdeling, der fremgår af 

tabel 9, da FOA’s afdelinger er sektoropdelte i hovedstadsområdet. Der er tale om et skøn for sektorop-

delingen foretaget på baggrund af indberettede arbejdsfunktioner blandt de erhvervsaktive. 

 

Tabellen viser for det første, at indvandrere og efterkommere udgør i alt 28 pct. af de erhvervsaktive 

medlemmer i de omhandlede kommuner. I kost- og servicesektoren udgør de flere end tre ud af fem, 

mens de udgør hver tredje på sosu-området. 

 

I den pædagogiske sektor er indvandrere underrepræsenterede i hovedstadsområdet, mens både ind-

vandrere og efterkommere er underrepræsenterede i teknik- og servicesektoren. 
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Bilag 1. Supplerende opgørelser 

Bilagstabel 1 viser den socioøkonomiske status for de medlemmer af FOA’s a-kasse, der ikke er erhvervs-

aktive, og heller ikke er elever. Det fremgår af tabellen, at sygefravær fra ledighed er den hyppigste årsag 

til at stå uden for arbejdsmarkedet, og at et stort antal ligeledes er i jobafklaringsforløb. Øvrige uden for 

arbejdsstyrken dækker bl.a. over selvforsørgede. 

 

 

 

 

Bilagstabel 2 viser for erhvervsaktive indvandrere og efterkommere i FOA’s a-kasse de ti hyppigste op-

rindelseslande. Tabellen viser, at ca. 14 pct. har oprindelse i Tyrkiet, ca. 6 pct. har oprindelse i Thailand, 

og knap 6 pct. har oprindelse i Filippinerne. 

 

B ILAGSTABEL  1  
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Bilagstabel 3 viser udviklingen i elever blandt FOA’s medlemmer fordelt på oprindelse. Tabellen viser, at 

en stigende andel af eleverne har udenlandsk oprindelse. Ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 

udgør flere end hver femte elev, mens vestlige indvandrere og efterkommere udgør ca. 4 pct. af eleverne. 

Tre ud af fire elever har dansk oprindelse. 

 

B ILAGSTABEL  2  
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Af Bilagstabel 4 fremgår andelen af indvandrere og efterkommere blandt FOA’s erhvervsaktive a-kas-

semedlemmer i hver kommune. 

 

B ILAGSTABEL  3  
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